
 

 

 

 

COMUNE DI ORCIANO PISANO 
(Provincia di Pisa)  

 

 
 

 

 COPIA 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 14 del 08/07/2014 
 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL PERIODO 

2014/2016 E ELENCO ANNUALE PER L'ANNO 2014. APPROVAZIONE. 

 

L'anno duemilaquattordici, addì  otto del mese di luglio  alle ore 21:30, presso la  Sala Convegni, 

convocata nei modi di legge si è riunito in prima convocazione in seduta ordinaria il Consiglio 

Comunale. 

 Alla discussione del punto all’ordine del giorno in oggetto risultano: 

 

Cognome Nome Carica Presenti Assenti 

MENCI GIULIANA Presidente del Consiglio X  

MOGRE GIOVANNI LUIGI Consigliere  X 

GRECHI ENRICO Consigliere X  

ANDREONI ROBERTO Consigliere X  

GUGLIELMI GIORGIO Consigliere X  

LUCI SAURO Consigliere X  

PEDRAZZI CLAUDIO Consigliere X  

BIAGINI SILVIA Consigliere X  

VENUTA CINZIA Consigliere X  

MENICUCCI MARCO Consigliere X  

FELICIANI LARA Consigliere X  

FIORENTINI LUCA Consigliere  X 

DE FEO ANTONELLA Consigliere X  

 

Presenti - Assenti 11 2 

 

 

Presiede la Seduta Il Sindaco Giuliana Menci 

Assiste alla Seduta  Il Segretario Comunale   Dott.ssa Caterina Barni 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

 l'articolo 128, comma 1, del D.Lgs. 163/2006, dispone che l'attività di realizzazione dei 
lavori pubblici di singolo importo superiore a 100.000,00 euro avviene sulla base di un 
Programma Triennale e dei suoi aggiornamenti annuali, da predisporre e approvare, 
unitamente all'Elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso, nel rispetto dei documenti 
programmatori, già previsti dalla normativa vigente e della normativa urbanistica; 

 l'articolo 128, comma 11, della stessa legge, prevede che il Programma Triennale e 
l'Elenco Annuale dei lavori sono adottati sulla base degli schemi tipo, definiti con decreto 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, con Decreto 11 novembre 2011, ha approvato 
la procedura e gli schemi tipo per la redazione e la successiva pubblicazione del 
Programma Triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'Elenco Annuale dei lavori; 

 
DATO ATTO che: 

- in applicazione delle norme sopra citate si è proceduto con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 6 del 07.02.2014 all’adozione dello schema di Programma triennale delle 
opere pubbliche per il periodo 2014/2016 ed annuale dei lavori da realizzare nel 2014; 

- la suddetta Deliberazione è stata pubblicata sul sito internet dell’Osservatorio Regionale 
Toscano, ai sensi dell’art. 20 comma 1 del DPGR 45/R/2008, tramite il portale SITAT e 
all’Albo Pretorio on line del Comune di Orciano Pisano; 

- nei termini previsti dalla normativa vigente è pervenuta al Responsabile del Programma 
triennale e annuale dei lavori pubblici un’ osservazione e proposta di modifica al Piano 
Triennale da parte del Progettista incaricato Mirco Bicchielli volta a suddividere l’appalto 
relativo ai lavori di risanamento e restauro conservativo del cimitero comunale in due Lotti 
funzionali; 
 

ATTESO CHE: 
- con deliberazione n. 32 del 16.06.2014, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta Comunale, in 

accoglimento dell’osservazione presentata dal progettista incaricato Geom. Mirco Bichielli, 
ha modificato lo schema del programma triennale dei lavori pubblici per il periodo 
2014/2016 e l'elenco annuale per l'anno 2014 prevedendo, pertanto la suddivisione 
dell’appalto relativo ai lavori di risanamento e restauro conservativo del cimitero comunale 
in due Lotti funzionali di cui il primo ( Lotto “1”) da eseguire nel corso 2014 ed il secondo 
(Lotto “2”) nel 2015 riguardanti rispettivamente: 

- lotto “1”: per un importo di € 40.000,00 relativo al manufatto “B” che riguarda il blocco 
loculi e colombari ubicato sul prospetto nord del plesso cimiteriale per esecuzione interventi 
di restauro e risanamento conservativo. 

- lotto “2”: per un importo di € 110.195,34 intervento al manufatto “A” relativo al manufatto 
principale di ingresso lato Via Roma del plesso cimiteriale per intervento di adeguamento e 
consolidamento strutturale con restauro e risanamento conservativo. 

 
ACCERTATO che lo schema del programma triennale dei lavori pubblici per il periodo 2014/2016 
e l'elenco annuale per l'anno 2014, come sopra adottato e modificato, è stato predisposto tenendo 
conto delle disposizioni legislative al riguardo e degli indirizzi programmatici di questa 
Amministrazione;  
 
RIBADITO che il programma triennale dei lavori pubblici per il periodo 2014/2016 e l'elenco 
annuale per l'anno 2014 è stato elaborato secondo gli schemi tipo di cui citato Decreto Ministeriale 
dell’11 novembre 2011 in coerenza con le risorse finanziarie disponibili e tenendo conto dell’ordine 
di priorità di cui all’art. 128, comma 3, del D. Lgs. 163/2006; 
 
RITENUTO, infine, ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs. 163/2006, dell’art. 13 del D.P.R. 207/2010 e 
dell’art. 172 del D. Lgs. 267/2000, necessario provvedere all’approvazione del Programma 



 

 

Triennale dei lavori pubblici per il periodo 2014/2016 e l'elenco annuale per l'anno 2014 affinché 
possa costituire allegato del bilancio di previsione 2014 e del bilancio pluriennale 2014/2016; 
ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come 
modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b), del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in legge 7 
dicembre 2012, n. 213; 
 
VISTI: 

- il D. Lgs. 267/2000; 
- il D.P.R. 207/2010; 
- il D. Lgs. 163/2006; 
- Decreto Ministero delle infrastrutture e trasporti dell’11 novembre 2011;  

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
CON VOTI favorevoli n.  8 e contrari n. 3 (Menicucci Marco, Feliciani Lara, De Feo Antonella) 
astenuti n. 0 su n. 10 consiglieri più il Sindaco presenti e votanti, 

 
DELIBERA 

 
1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale; 
 
2. Di approvare il programma triennale dei lavori pubblici per il periodo 2014/2016 e l'elenco 
annuale per l'anno 2014 come da relative schede allegate al presente provvedimento a farne parte 
integrante e sostanziale, adottati con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 07.02.2014 e 
modificati con deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 16.6.2014, esecutiva;  
 

3. Di demandare al Responsabile dell’Area 2 l’adempimento a tutti gli obblighi di pubblicità. 

 
Inoltre,  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
con autonoma e separata votazione, con voti favorevoli n.  8 e contrari n. 3 (Menicucci Marco, 
Feliciani Lara, De Feo Antonella) astenuti n. 0 su n. 10 consiglieri più il Sindaco presenti e votanti, 

 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.  134, comma 4,  
del D.Lgs.  18 agosto 2000, n.  267, vista l’urgenza 

 



 

 

PARERI 

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N° 267 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime il seguente parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 

con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

Parere di regolarità tecnica:        FAVOREVOLE     

 

 

Orciano Pisano, lì 30/06/2014  Il Responsabile dell'Area 2  

 F.to Dott.ssa Caterina Barni   

 

  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime il seguente parere in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 

sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria:       FAVOREVOLE   

 

 

Orciano Pisano, lì 30/06/2014  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to  D.ssa Alba Rubechini 

 

  



 

 

Il presente verbale è stato approvato e di seguito sottoscritto 

 

 

Il Sindaco 

F.toGiuliana Menci 

Il Segretario Comunale 

F.toDott.ssa Caterina Barni 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 198   

 
La presente deliberazione, ai soli fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene 

pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data 09/07/2014 per rimanervi quindici 

giorni consecutivi. 
 

 Il Funzionario Incaricato 

 F.to Dott.ssa Alba Rubechini 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08/07/2014 

 

Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 Il Segretario Comunale   

 F.to Dott.ssa Caterina Barni    

 

  

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

  

Orciano Pisano  30/07/2015   Il Resp. Area 1 Amministr./Contabile     

 Dott.ssa Alba Rubechini      
 

 

 

 



SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2014/2016 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI ORCIANO PISANO

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIE RISORSE Disponibilità finanziaria secondo anno
Importo Totale

Entrate aventi destinazione vincolata per legge

Trasferimenti di immobili art. 53 commi 6-7 d.lgs n.
163/2006

Stanziamenti di bilancio

Altro

Totali

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati

Disponibilità finanziaria terzo annoDisponibilità finanziaria primo anno

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00 0,00

110.195,3440.000,00 0,00 150.195,34

0,000,00 0,00 0,00

110.195,3440.000,00 0,00 150.195,34

Il Responsabile del Programma

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

SANTUS SARA

Accantonamento di cui all'art.12, comma 1 del DPR
207/2010 riferito al primo anno

4.505,86

Importo

Note:



SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2014/2016 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI ORCIANO PISANO

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Totale

Tipologia
(4)

Categoria
(4)

Descrizione intervento

Primo Anno Secondo Anno Terzo Anno S/N (6) Tipologia (7)

Codice ISTAT (3) Stima dei costi del programma Apporto di capitale privato

ImportoReg. Com.

Cessione
Immobili

Cod. Int. Amm. ne
(2)

N. progr. (1)

Prov.

Priorità
(5)

Codice NUTS
(3)

1 40.000,00
RISANAMENTO E RESTAURO CONSERVATIVO CON

RIQUALIFICAZIONE DEL CIMITERO COMUNALE DI ORCIANO
PISANO

A05/0903023009 0,00110.195,34 150.195,34 0,000501 1 N

SANTUS SARA

Il Responsabile del Programma

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno.
(2) Eventuale codice identificativo dell’intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(3) In alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS.
(4) Vedi tabella 1 e Tabella 2.
(5) Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. N. 163/2006 e s.m.i., secondo le priorità indicate dall’amministrazione con una scala in tre livelli (1= massima priorità, 3 = minima priorità).
(6) Da compilarsi solo nell’ipotesi di cui all’art. 53 co. 6 e 7 del D.to L.vo 163/2006 e s.m.i. quando si tratta d’intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell’appaltatore. In caso affermativo compilare la
scheda 2B.

Note

Totale 0,00 0,00150.195,34110.195,3440.000,00



SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2014/2016 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI ORCIANO PISANO

ELENCO ANNUALE

Cod. Int. Amm.
ne (1)

Descrizione Intervento

Responsabile del Procedimento

Cognome Nome

Importo annualità Importo totale
intervento

Finalità
(3)

Amb (S/N)

Conformità

Urb (S/N)

Priorità
(4)

Stato
progettazione
approvata (5) Trim/Anno

inizio lavori

Stima tempi di esecuzione

Trim/Anno fine
lavori

Codice Unico
Intervento CUI

(2)
CUP CPV

Verifica
vincoli

ambientali

1
RISANAMENTO E RESTAURO CONSERVATIVO

CON RIQUALIFICAZIONE DEL CIMITERO
COMUNALE DI ORCIANO PISANO

SANTUS SARA 40.000,00 150.195,34 CPA 1 Sf 3/2014 1/2016S S
B28I1400000000

4

SANTUS SARA

Il Responsabile del Programma

(1)  Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(2)  La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione.
(3)  Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5.
(4)  Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall’Amministrazione con una scala espressa in tre livelli  (1= massima priorità; 3= minima priorità).
(5)  Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4.

Note

40.000,00Totale


